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ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce je prezentace aktuálního tématu imigračních vln mířících

z různých koutů světa do Evropské unie. Problematika je v práci rozebrána pomocí

analýzy dat z mezinárodních organizací, které kvantifikují tuto reálnou hrozbu pro

vnitřní fungování států prostoru unie. Součástí práce je také přehled základních pojmů,

které se váží k problematice migrace jako uprchlík, imigrace, migrant. Důležitým

prvkem v práci je popsání důvodů migrace do Evropské unie, dále rozbor migračních

tras a přehled oblastí odkud migranti přicházejí. Nepostradatelnou částí je rozbor

reálných hrozeb, které migrace vysokého počtu lidí přináší. V této části jsou nastíněny

nejmarkantnější relevantní hrozby spojené s příchodem vysokého počtu osob z jiného

kulturního okruhu.

Ve výzkumné části jsou prezentovány výsledky anonymního

nestandardizovaného dotazníkového šetření zaměřeného na zjištění informovanosti

respondentů o problematice migračních vln. Součástí šetření je získání přehledu o tom,

jak respondenti vnímají riziko příchodu vysokého počtu migrantů z území mimo

Evropskou unii. Vyhodnocená data byla zpracována jak graficky, tak formou tabulek.

Na základě výsledků dotazníku jsou v práci vyhodnoceny stanovené hypotézy. V závěru

je shrnuto diskutované téma.
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ABSTRACT:

The bachelor thesis analyses the topical issue of the immigration waves heading

from different parts of the world to the European Union. The topic is discussed in the

thesis using an analysis of data collected by international organizations, which quantify

this actual threat to the internal functioning of states belonging to the Union. The

thesis also defines basic concepts related to the migration issue, in particular, a

refugee, an immigration, a migrant. An important part of the thesis lies in the

description of reasons of migration to the European Union, as well as in the analysis of

the migration routes and an overview of territories from which the migrants come. An

essential aim of the thesis is to specify the real threats brought about by the migration

of a large number of people. This part outlines the most significant relevant threats

related to the coming of a large number of people from a different cultural

background.

The research part presents the results of an anonymous non-standardized

questionnaire survey performed to find out the scope of awareness of respondents of

the issue of migration waves. The survey was also designed to document the way how

the respondents perceive the risks related to a large number of migrants coming from

territories outside the European Union. The data collected have been arranged in

graphs and tables. Based on the outcomes of the questionnaire, the thesis evaluates

the hypotheses stated in the introduction. The conclusion summarizes the issued

discussed.
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1 Úvod

Téma migrační krize je v současnosti velmi aktuální problematikou, Evropa se stala

za posledních několik let cílem více než milionu migrantů, kteří zde požádali o azyl.

Spolu s těmito migračními vlnami přichází i řada rizik pro vnitřní bezpečnost Evropské

unie (dále jen EU). Současné migrační vlny ohrožují fungování EU, potažmo členských

států i v jiných směrech, jde například o zdravotní rizika, rasovou nesnášenlivost,

radikalizaci samotných občanů EU a zvýšené obavy občanů EU z migračních vln. Jedním

z problémů, který považuji za klíčový, jsou ekonomické aspekty migrační krize. Řešení

celé této nastalé situace je již nyní nákladné a vzhledem k dosavadním dostupným

predikcím ještě nákladné bude. Národnostní složení migrantů přicházejících do EU

žádat o azyl je pestré, procentuálně největší zastoupení tvoří migranti ze Sýrie,

Afghánistánu, Iráku a Eritrey, a proto je práce zaměřena zejména na tyto, ale i další cizí

státní občany.

Téma, jímž se zabývám ve své bakalářské práci, jsem zvolila, protože se jedná

o problematiku aktuální, v současnosti řešené napříč celou Evropou, na úrovni vlád,

medií, ale i běžných občanů. Z počátku přehlíženého tématu migrace a s ním související

migrační krizí v Evropě se postupně stalo téma celospolečenské. Logicky, vzhledem

k počtu přispívajících do veřejné diskuze, vzniklo mnoho mýtů, polopravd

a dezinterpretací, které probíranou problematiku postupně posunuly do citově

zabarvené roviny. Je mnohem obtížnější ověřit pravdivost zdrojů, jejímž

prostřednictvím zejména média informují většinovou společnost. Společně

s narůstajícím pocitem strachu, nejistoty, neustále nových a přibývajících informací

k tématu migrace se ve společnosti postupně vyvinula nedůvěra a skepse k informacím

předkládaným skrze nejsledovanější média včetně veřejnoprávních. Ve snaze

zmapovat pohled české společnosti na migrační krizi jsem porovnala poznatky

z teoretické části práce s částí praktickou, kterou tvoří odpovědi respondentů

představujících vzorek veřejného mínění.
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 Vzhledem k dynamice situace budu v této práci reflektovat vývoj problematiky

k datu 31. 3. 2016. Dále bych ráda upozornila na to, že vzhledem rozměrům, kterých

migrační krize dosáhla a kterou Evropa v novodobé historii ještě nebyla nucena řešit,

jsem pro zpracování bakalářské práce čerpala převážně ze zdrojů, jejichž stáří

nepřekročilo tři roky. Hlavními prameny pro mne byly oficiální dokumenty Úřadu

vysokého komisaře Organizace spojených národů pro uprchlíky a dokumenty Evropské

agentury pro řízení operativní spolupráce na vnějších hranicích členských států EU

(dále jen Frontex).1 Agentura Frontex zpracovává statistické údaje členských států EU,

zatímco Organizace spojených národů (dále jen OSN) pracuje i s daty jiných neunijních

států, z toho důvodu se jejich vzájemné statistiky liší.

Práci jsem rozdělila do šesti kapitol. Po nadefinování klíčových pojmů jsem

rozebrala stav migrace k 31. 3. 2016. Zaměřila jsem se především na začátek roku 2016

a na rok 2015, v kterém byl zaznamenám silný nárůst migračních vln. Dále se věnuji

důvodům migrace, původu migrantů a trasám, po kterých přicházejí do Evropy.

Následně jsem zpracovala bezpečnostní rizika pro EU vyplývající z migrace a přiblížila

i jiné aspekty migračních vln. Na konci teoretické části vysvětluji systém Dublinských

úmluv a problémy, které přinášejí jejich aplikace v současnosti.

V praktické části jsem analyzovala své poznatky z teoretické části se získanými

výsledky z dotazníkového šetření, které probíhalo formou distribuce elektronického

nestandardizovaného anonymního dotazníku. Dále jsem porovnávala výsledky

dotazníkového šetření s hypotézami, které jsem stanovila na základě získaných

informací z teoretické části.

1 z anglického názvu European Agency for the Management of Operational Cooperation at the Ex-

ternal Borders of the Member States of the European Union, agentura Frontex byla založena 26. 10.
2004 a spadá pod komisi EU. Pro více informací www.frontex.europa.eu
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2 Definice základních pojmů

V této kapitole se věnuji hlavním pojmům spojeným s migrací. Vybrala jsem ty

nejdůležitější vztahující se k práci a uvedla jsem všeobecně přejímané definice

významu těchto pojmů.

Azyl – „ochranný pobyt, který stát poskytuje státnímu příslušníku třetí země nebo

osobě bez státní příslušnosti v souvislosti s jejím pronásledováním zpravidla z důvodů

politických (v ČR jsou podmínky udělení azylu specifikovány v azylovém zákoně)“

(MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2016.A)

Ekonomický migrant – „osoba, která se pohybuje z jednoho regionu, místa nebo

země do druhé s cílem zlepšit svůj životní standard„ (COLLINS, 2016.C)

Emigrace – „změna místa pobytu směrem z území domovského státu; emigrace

je procesem, při němž obyvatelé opouštějí své domovské státy s cílem usídlit se

v zahraničí“ (MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2016.A)

Humanitární katastrofa – „Humanitární katastrofa je ad hoc, nenadálá krize,

která zasáhne geograficky vymezenou oblast (obydlenou aglomeraci, část země, evt.

části několika zemí) a zanechá po sobě oběti na životech, zraněné, nezvěstné či jinak

trpící lidi i značné materiální škody.“; bývá nejčastěji způsobena válkou nebo

přírodními vlivy (MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY, 2010)

Humanitární krize v důsledku válečného konfliktu – „může být jak součástí

dlouhodobé, komplexní krize, tak obdobou ad hoc katastrofy“; „s válečnými konflikty

bývají spojeny rozsáhlé přesuny obyvatel, s nimiž souvisí velké množství interně

vysídlených osob a evt. též uprchlíků. Oproti přírodním katastrofám tak roste důležitost


[…]

- Vysokoškolské vyššího stupně (např. Mgr., PhD.)

4. Jste věřící?

- Ano, jsem praktikující věřící
- Ano, ale nehlásím se k žádné konkrétní církvi či náboženské organizaci
- Ne

Následující otázky se budou týkat tématu současné migrační krize.

5. Pokud máte na současnou migrační krizi nějaký názor, na čem je podle vás
podložen?

- Na mých pocitech
- Na mých obecných postojích
- Na informacích o tématu, které pravidelně sleduji
- Na osobní zkušenosti
- Nemám žádný pevný názor na tuto problematiku
- Žádná z možností
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6. Odkud čerpáte nejčastěji informace, týkající se současné migrace?

- Internetové zpravodajství (DVTV, idnes, ihned, ..)
- Sociální sítě
- Noviny a jiné tiskoviny
- Rádio
- Televize
- Známí, přátelé, rodina
- V rámci studia či zaměstnání
- Jiné zdroje

7. Jak často tyto informace vyhledáváte?

- Každý den
- Vícekrát týdně
- Jedenkrát týdně
- Vícekrát měsíčně
- Výjimečně
- Tomuto tématu se vyhýbám

8. Myslíte, že média zkreslují informace týkající se migrační krize?

- Zkreslují zcela
- Zkreslují částečně
- Nezkreslují vůbec

9. Z jakých důvodů podle vás přichází migranti do Evropské unie
nejčastěji? /vyberte/

- Přirozená migrace
- Ekonomická migrace
- Migrace z důvodu osobní bezpečnosti
- Jiný důvod

10. Do jaké míry vnímáte současné migrační vlny jako reálnou hrozbu pro
bezpečnost obyvatel Evropské unie?

- Velké riziko
- Značné riziko
- Střední riziko
- Spíše malé riziko
- Žádné riziko
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11. Jak velké zdravotní riziko podle vás představují současné migrační vlny pro
obyvatele Evropské unie? (zvýšená nákaza nemocemi, výskyt nových onemocnění,
epidemie, atd..)

- Velké riziko
- Značné riziko
- Střední riziko
- Spíše malé riziko
- Žádné riziko

12. Do jaké míry vnímáte začleňovaní migrantů do evropského kulturního
prostředí jako možné společensko-kulturní riziko?

- Velké riziko
- Značné riziko
- Střední riziko
- Spíše malé riziko
- Žádné riziko

13. Zvýšily se Vaše obavy z možných teroristických útoků v ČR v souvislosti se
zvýšeným počtem migrantů přicházejících do Evropské unie?

- Ano, velmi
- Ano, značně
- Středně
- Spíše ne
- Ne, vůbec

14. Měl/a jste někdy možnost hovořit s uprchlíkem žádajícím o azyl v Evropské
unii?

- Ano
- Ne

15. Kolik si myslíte, že žádalo migrantů o azyl v Evropské unii v roce 2014?

- 200,000 a méně
- 200,000 – 500,000
- 500,000 – 700,000
- 700,000 a více
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16. Kolik si myslíte, že žádalo migrantů o azyl v Evropské unii v roce 2015?

- 200,000 a méně
- 200,000 – 500,000
- 500,000 – 700,000
- 700,000 a více

17. Evropská unie by dle vašeho názoru měla zaujmou k migrantům toto jednotné
stanovisko /vyberte/

- Přijímat všechny migranty
- Přijímat jen některé na základě selekce
- Přijímat ty, kdo mají na azyl nárok
- Nepřijímat žádné migranty
- V této věci nemám pevný názor

Příloha 2 – Počty neunijních žadatelů o azyl v jednotlivých státech EU (srovnání roku

2014 a 2015)
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Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Asylum_statistics

Příloha 3 – Vývoj počtu neunijních žadatelů o azyl v EU (2005-2015)

Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Asylum_statistics
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Příloha 4 - Procentuální zastoupení syrských žadatelů o azyl v jednotlivých zemích

Evropy (duben 2011 - únor 2016)

(Dostupné z: http://data.unhcr.org/syrianrefugees/asylum.php)

http://data.unhcr.org/syrianrefugees/asylum.php
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Příloha 5 – Země původu neunijních žadatelů o azyl v EU (srovnání roku 2014 a 2015)

Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Asylum_statistics
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Příloha 6 – Porovnání procentuálního zastoupení žen mezi mezinárodními migranty

v hlavních cílových destinacích (srovnání roku 2000 a 2015)

Dostupné z:

http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/populationfacts/docs/Mi

grationPopFacts20154.pdf

Příloha 7 – Porovnání procentuálního věkového zastoupení mezinárodních migrantů

v hlavních cílových destinacích (srovnání roku 2000 a 2015)

Dostupné z:

http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/populationfacts/docs/Mi

grationPopFacts20154.pdf

http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/populationfacts/docs/MigrationPopFacts20154.pdf
http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/populationfacts/docs/MigrationPopFacts20154.pdf
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Příloha 8 – Srovnání současných migračních trendů s predikcemi do následujících

dekád v hlavních cílových destinacích

Dostupné z:

http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/publications/populationfacts/docs/Mi

grationPopFacts20154.pdf
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Příloha 9 – Srovnání počtů detekcí ilegálních pokusů o překročení unijní hranice

v roce 2014 s rokem 2013

Dostupné z:

http://frontex.europa.eu/assets/Publications/Risk_Analysis/Annual_Risk_Analysis_2015.pdf
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