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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbara Vanc
s názvem: Současné migrační vlny jako reálná hrozba pro vnitřní bezpečnost EU

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Vzhledem k současné geo-politické situaci se pokuste predikovat vývoj migračních vln v
následujících letech. Jaká opatření by měla EU zavést za účelem minimalizace negativního vlivu na
její území.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce je velice logicky uspořádána, vizuálně přehledná a je využíváno vhodného
rozdělení argumentů práce do sub kapitol.

V teoretické části autorka detailně analyzuje socio-ekonomické a geo-politické pozadí migračních vln,
včetně identifikace cílových skupin či migračních cest.

V praktické části se autorka zaměřuje na veřejné mínění české společnosti na dané téma. Zvolené hypotézy
plně korespondují se zadáním práce. Jako nástroj pro zisk dat je použit anonymní dotazník, na základě
kterého se 2 ze 3 hypotéz nepotvrdily. Výsledky dotazníku jsou dále velice detailně rozebrány v diskuzi.

Autorka prokázala značnou orientaci v dané problematice. Stanovené cíle v zadání práce naplňuje po
odborné i analytické stránce. Kladem je použití relevantních aktuálních zdrojů včetně zahraničních, vhodné
grafy a tabulky či objektivní analýza vlivu negativních i pozitivních aspektů migračních vln na EU.
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